GIAN NAN LÚC KHỞI ĐẦU
Câu chuyện bắt đầu từ một địa danh đã thuộc về
dĩ vãng tuy thời gian chưa đi qua một kiếp người:
Xã Tân Thới Hiệp, tổng Bình Thạnh Trung, tỉnh
Gia Định (nay thuộc Quận 12, TP.HCM). Nơi
đây, Hòa thượng Thích Tâm Giác (1917-1973)
đã mua 12 hecta (120.000m2) để xây dựng tu
viện và làm nghĩa trang Vĩnh Nghiêm. Công việc
đang tiến hành, vô thường chợt đến, ngày 20/10
năm Quý Sửu (14/11/1973), Hòa thượng viên
tịch. Thể theo di nguyện của Ngài, Hòa thượng
Thích Thanh Kiểm (1920-2000), đồng khai sơn
và Trụ trì đời thứ hai của Tổ đình Vĩnh Nghiêm,
đã an táng và xây dựng lăng mộ cúng dường
Ngài tại vị trí đầu khu đất (ngày nay thuộc góc
đường HT 31 và Lê Văn Khương).

Ban trưa
ở lại thì lấy nước giếng đọng lại
trong các lu nước của niệm Phật
đường để nấu mì. Cứ như vậy,
xoay đi vần lại, phải mấy năm
trời mới phủ xanh được mảnh đất
20.000m2 khi xưa2.

Hòa thượng Thích Thanh Kiểm
một lần nữa xin xây dựng tu
viện. Công việc đang tiến hành
thì ngày 30/12/2000 (mùng 5
tháng Chạp năm Canh Tý) Ngài
viên tịch. Kế tiếp đèn Thiền, thực
hiện di nguyện của Thầy Tổ, thầy
Thanh Phong lại tiếp tục hoàn
thiện các thủ tục xây dựng cho
đến năm 2009 thì được cấp giấy
phép. Cũng trong năm này, sau
hơn 15 năm du học ở Nhật, tôi về
nước và được Tổ đình giao trách
nhiệm trông coi việc xây dựng
Tu viện.

Sau khi mở đường,
khu đất còn lại thực tế 17.000m2
thuộc phường Hiệp Thành, Quận

12, thành phố Hồ Chí Minh.
Nhân duyên hi hữu: Đang lo vẽ sơ
đồ, bố trí các công trình xây dựng
thì một hôm thầy Thanh Phong
cho hay anh Phan Anh Dũng phát
tâm cúng một số kinh phí mua
nguyên liệu để dựng Phật điện.

KỲ CÔNG VÀ TÂM HUYẾT
Ngày 26/9/2009 (8/8/Kỷ Sửu)
khởi công. Số tiền khi xưa Nhà

Tôi nhớ
đến Sư phụ - Người đã đưa tôi
vào Đạo, nhớ đến cha mẹ đã cho
tôi vào đời, nhớ đến anh, em đã
giúp tôi hoàn thành tâm nguyện
của Thầy Tổ để lại. Tôi thành
tâm tri ân Phật tử thập phương
và bao anh em thợ đã ngày đêm
xây dựng nên Tu viện này. Hương
xưa vẫn đọng chốn này và sẽ nuôi
dưỡng tâm hoa hậu thế.

Phương Ngoại am,
ngày 15 tháng 11 năm 2020

(1/10 Canh Tý)
Sơ đại Tu viện trưởng

Giác Dũng

* TT.TS Thích Giác Dũng: Trưởng khoa
luật Học viện Phật giáo Việt Nam tại
TP.HCM, Trụ trì tu viện Vĩnh Nghiêm.

Chú thích:
1. Thời đó lương thực cực kỳ thiếu
thốn. Thường ngày phải độn bo bo, bột
mì, khoai lang, khoai mì với cơm. Chỉ
có ngày Mùng Một Tết nấu cơm trắng
để cúng ông bà tổ tiên thì con cháu mới
được ăn cơm không độn! Có sống trong
thời gian đó, người ta mới thực sự hiểu
thế nào là “Gạo châu củi quế”!
2. Sau khi mở đường, khu đất còn lại
thực tế 17.000m2 thuộc phường Hiệp
Thành, Quận 12, TP.HCM.

* Ảnh: Đăng Huy.

Thứ Hai: 30/11/2020
(16/10/Canh Tý)
7:00: Thượng bảng + kết giới
8:00: Thỉnh Tổ + nghinh sư an vị
10:00: Cúng Tổ biệt khoa
11:00: Thọ trai
15:00: Phát tấu
17:00: Dùng cơm
18:30: Dâng Lục cúng
Thứ Ba: 01/12/2020
(17/10/Canh Tý)
07:00: An vị, khai kinh
08:00: Cúng Phật
09:00: Tụng kinh Dược Sư
10:00: Cúng Tổ
11:00: Thọ trai

13:00: Phần sài sát thổ
14:00: Điền hoàn long mạch
15:00: Khao binh thiết tướng
16:00: Tụng kinh Dược Sư
17:00: Dùng cơm
18:30: An trấn hỏa đàn
Thứ Tư: 02/12/2020
(18/10/Canh Tý)
07:00: Sám tạ long thần
08:00: Tụng kinh Dược Sư
09:30: Khánh tạ Tam Bảo
11:00: Thọ trai
14:00: Tụng kinh Dược Sư
15:30: Tụng kinh Dược Sư
17:00: Dùng cơm
18:30: Hô thần khai quang

Thứ Năm: 03/12/2020
(19/10/Canh Tý)
07:30: Tụng kinh Dược Sư
09:30: Cúng Phật + cúng Tổ
11:00: Cúng dường trai Tăng
14:00: Tụng kinh Dược Sư
15:00: Nhiễu tháp Tổ
16:00: Mông sơn thí thực:
Hòa thượng Lệ Trang
17:00: Dùng cơm
Thứ Sáu: 04/12/2020
(20/10/Canh Tý)
10:00: Lễ khánh thành
11:00: Cúng dường trai Tăng
14:00: Tụng kinh nhiễu Phật
18:00: Hoàn mãn

Lễ chính vào lúc 9h00 ngày 04/12/2020
(20/10 Canh Tý)

CHƯƠNG TRÌNH

Lễ Khánh thành Tu viện Vĩnh Nghiêm
và Lễ Húy kỵ Hòa thượng khai sơn Thích Tâm Giác

Vài hình ảnh về
Tu viện
Vĩnh Nghiêm